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Úvod

Železniční prostředí mi připadá fascinující již dlouho. Má mnoho tváří a fascinuje mnoho

lidí již od svého vzniku. Je místem pohybu mnoha osob, zboží i uniformovaných

zaměstnanců. Supící kolos ženoucí se krajinou nemohl uniknout pozornosti tvůrců mnoha

generací, ať už se jednalo o výtvarníky, literáty nebo příznivce filmu.

V teoretické části naleznete výběr umělců, respektive skupin umělců, jejichž oblíbeným

námětem byla právě železnice. V první kapitole pojednávám převážně o výtvarném

umění, druhá kapitola je zasvěcena filmu. V této teoretické části se odkazuji na následující

dvě části, tedy didaktickou a praktickou.

Didaktickou část jsem realizovala na víceletém gymnáziu a na kroužku keramiky (první

stupeň základní školy). Výsledky práce můžete ve větší kvalitě vidět na přiloženém CD.

Výuka na gymnáziu proběhla v rámci pedagogické praxe, zatímco kroužek keramiky si již

několikátým rokem vedu sama.

Autorská část obsahuje informace o mé vlastní tvorbě, která je přiložena. Jedná se o knihu

K. na kolejích na motivy divadelní hry Švestka Járy Cimrmana, leporelo O(b)drazy,

obsahující fotografie z jedoucího vlaku a cyklus kreseb o rozměrech 65 x 50 cm,

zachycující železniční viadukty.
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1. Teorie

1.1. Historie

Úvodem bych ráda zmínila několik umělců, respektive skupin umělců, jejichž stěžejním

tématem tvorby byly nebo jsou právě vlaky. Železnice je ve svém původním účelu

především dopravním prostředkem, kde se vyskytuje obrovské množství cestujících,

zaměstnanců, ale i jiných přepravovaných objektů. Železnice má a vždy měla svou vlastní

atmosféru, která je natolik výjimečná, že nemohla uniknout zájmu různých umělců. A není

čemu se divit – neznám snad nikoho, na koho by neudělal dojem vlak letící krajinou nebo

neskutečný pískot brzd přijíždějícího vlaku, který musíme poslouchat jako cestující čekající

na perónu. V minulosti pak funící parní lokomotiva, valící se pod obrovskými oblaky dýmu.

Ta fascinace probíhá napříč generacemi, ale i v průběhu života jedince – od století páry po

dnešní vysokorychlostní dráhy, od dětí po seniory. Je to téma, které přímo vybízí

k opakovanému uměleckému ztvárňování. Nabízí mnoho různých atmosfér, nálad, barev,

zvuků, vůní,...

1.1.1. Futuristická fascinace rychlostí

Vzhledem k tomu, že železnice je obrovským industriálním kolosem, přímo se nabízela

jako téma právě pro futuristy. Fascinace tvůrců vším novým, rychlým a hlučným přímo

odpovídá představě funící a pískající parní lokomotivě, ženoucí se krajinou či městem –

jeden ze symbolů pokroku a síly techniky té doby.

V květnu 1915 Itálie vyhlásila válku Rakousku-Uhersku a v srpnu následujícího roku i

Německu. Futurističní umělci, především Filippo Tommaso Marinetti, po vstupu Itálie do
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války nejen toužili, ale ve svých heslech, manifestech i ve svém umění ho přímo požadovali.

Oslava násilí a boje byla už od počátku mezi nejdůležitějšími základy hnutí, které vstupem

do první světové války dosáhlo jednoho ze svých cílů. Téměř všichni umělci hlásící se

k futurismu glorifikovali válku a její důsledky. Některé motivy jako pancéřový vlak nebo

italští kopiníci se v jejich díle stále znova opakují. 1

Jako konkrétní příklad tvůrce jsem vybrala Gina Severiniho, kterého považuji za typický

příklad tvůrce tohoto uskupení. Přímo v jeho tvorbě se nachází i právě zmiňovaný vlak

pádící krajinou. Naprosto přesně tedy vystihuje zástupce futuristů, fascinované kolosem

vlaku, řítícím se krajinou, či jakoukoliv jinou technikou.

Ještě před vstupem Itálie do války Marinetti v dopise z 20. prosince 1914 vyložil Ginovi

Severinimu, žijícímu tehdy v Paříži, jak lze malovat válečné dění: „Boccioni a Carra se

mnou souhlasí a domnívají se, že je možné dosáhnout obrovských uměleckých inovací.

Vyzýváme tě proto, abys v Paříži výtvarně podporoval válku a její ohlas. Pokus se žít válkou

výtvarně, studovat ji ve všech jejích nádherných mechanických formách (vojenské vlaky,

opevnění, ranění muži, ambulance, nemocnice, přehlídky atp.)... Využij války ve svůj

prospěch, připoj se k protigermánským náladám, které se zmocňují Francie.“

Severini se v době vstupu Itálie do války nacházel v Římě. Okamžitě se však vrátil

do Paříže, kde vznikla řada obrazů zachycujících mechanické aspekty války. V lednu 1916

Severini představil v Paříži cyklus obrazů pod titulem „První futuristická výstava umění a

války“.

1 MARTINOVÁ, Sylvia. Futurismus. první vydání. Praha: Slovrat, 2006, s. 80. ISBN 978-80-7209-874-3.
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Vlak Červeného kříže projíždějící městem (Train de la croix rouge traversant un Village)

do tohoto cyklu patří. Představuje zásobovací vlakovou soupravu, opatřenou francouzskou

trikolorou, jak pádí veselou a pestrou krajinou na okraji města. Vlak, louky, pole a domy

jsou rozděleny do navzájem se prostupujících geometricko-kubistických fragmentů: fasády

prořezávají vlakovou soupravu a hřebeny střech tvoří část oblaku páry vypouštěného

lokomotivou.

Z hlediska stylu se tehdy Severini nacházel ve fázi přechodu z futuristického vyjadřování

do kubistického. Čistý kubofuturistický malířský koncept byl v této době výborným

prostředkem propagace války z nezaujatého úhlu pohledu. 2

Obr. 1 - Gino Severini – Vlak Červeného kříže projíždějící městem (1915, olej na plátně,

88,9 x 116,2 cm, New York, Solomon R. Guggenheim Museum)

2 MARTINOVÁ, Sylvia. Futurismus. první vydání. Praha: Slovrat, 2006, s. 80. ISBN 978-80-7209-874-3.
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Válečné nadšení futuristů před začátkem války se nám s odstupem času a se zkušenostmi,

které následovaly, připadá zcela iracionální. Není cílem této práce rozebrat, kolik lidského

utrpení se během každé války stane. Není ani cílem odsoudit jedince, kteří se do války

před jejím začátkem nadšeně hnali. Přesto jsem vybrala v části 1.2. (Prostředí železnic

ve filmu) hned dva filmy, které mají s válečnou vřavou co dočinění a nahlížejí ji z opačné

strany – vidí utrpení lidí, které válka zasáhla. Prvním zmíněným filmem jsou Ostře

sledované vlaky, kde hlavní hrdina zemře právě kvůli válce. Druhým filmem je Alois Nebel,

který se sice neodehrává přímo ve válečné vřavě, ale vykresluje hlubokou psychickou

újmu, kterou má člověk, který měl s válkou co dočinění.

Vybrala jsem tedy záměrně tato tři díla – v každém hraje vlak důležitou roli, každé má

souvislost se světovými válkami a každé k nim má diametrálně odlišný vztah (časově i

pocitově).

Futurismus se však nezabýval výhradně válkami, jeho fascinace technikou se projevila

také v architektuře. I v tomto odvětví se železniční prostředí objevuje jako důležité téma.

Jako zástupce jsem vybrala Antonia Sant’ Elia (1888 – 1916):

V letech 1900 – 1905 studoval na Technické škole, potom na stavebním institutu

G. Castelliniho v Comu, kde vykazoval mimořádné schopnosti v architektonické kresbě.

Pro architekta Cantoniho vytvořil několik projektů fasády nového centrálního nádraží

v Miláně. V letech 1912 – 1914, kdy patrně už byl spojen s futuristy nebo aspoň znal jejich

ideje (což nebylo při jejich skandálních vystoupeních a široké publicitě nic zvláštního),

pracoval soustředěně na sériích architektonických kreseb, které pak vystavil v květnu

r. 1914 na výstavě skupiny Nové tendence pod názvem Nové město. Právě tyto kresby

(k realizaci nedošlo pro krátkost Sant‘ Eliovy životní dráhy) zajistily autorovi významné
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místo v dějinách moderní architektury. Kromě kreseb zveřejnil v katalogu Poselství, v němž

seznamuje veřejnost se svými představami o nové architektuře. Poselství bylo brzy nato

rozšířeno, přepracováno a publikováno pod jménem Sant‘ Eliovým jako Manifest

futuristické architektury. Je jisté, že Manifest přerůstá v mnohých bodech futuristický


[…]


Přejezd 1. července 2000 slavnostně otevřela dánská královna Margrethe II. se švédským

králem Karlem XVI. Gustavem. Most s tunelem převádí silniční a železniční dopravu a

denně po nich projede 17 000 vozidel. Součástí spojnice je zavěšený most se dvěma pylony
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ve tvaru písmene H, pod kterým mohou proplouvat lodě. Mezistátní spojnice opouští

švédskou stranu, přechází v zavěšený most a pak pokračuje na umělý ostrov. Z něj vede

do úžiny Drogden tunel na dánskou pevninu. Most mezi dvěma zeměmi tvoří dvojice

nízkoúrovňových viaduktů se zavěšeným mostem uprostřed. Most je 23,5 m široký a má

dvouúrovňovou mostovku, která nese čtyři jízdní pruhy mezinárodní silnice E20 (dva

v každém směru) v horní úrovni a ve spodní úrovni dvoukolejnou železniční trať. Jeden

z provozních problémů, se kterým si železnice provozující most s tunelem musely poradit,

spočíval v tom, že elektrické vlaky v Dánsku a Švédsku jezdí na jiné napětí. Proto zde byly

zavedeny vlaky s možností přepínání napětí, přičemž přepnutí musí být provedeno těsně

před nájezdem na most ve Švédsku. Kromě toho obě země používají různé signalizační

soustavy, které se v tomto případě mění na Peberholmu u ústí tunelu. Nakonec vlaky

v Dánsku jezdí po pravé koleji, zatímco ve Švédsku po levé. Výměna se provádí v konečné

stanici Malmö. 27

3.3.5. Ježkův vlečkový most (Blansko)

Blanský železniční most jsem zvolila jako kontrast k předchozímu mostu. Jeho význam je

spíše na lokální úrovni, místo monumentálnosti se zde objevuje daleko více romantiky.

Doby jeho největší slávy pravděpodobně již odezněly. Nedávno to dokonce vypadalo, že

ze světa zmizí úplně. Zachránilo ho však několik nadšenců, kterým nebyl jeho osud

lhostejný. A tak může nadále zdobit krajinu a sloužit svému původnímu účelu.

27
PENBERTHY, Ian. Mosty: 75 nejimpozantnějších mostů, lávek a viadukktů světa. první vydání. Brno:

Computer Press, 2009, s. 152 - 153. ISBN 978-80-251-2201-3.
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Provoz na mostě byl spuštěn pravděpodobně roku 1911 a sloužil především pro export

výrobků do Rakouska-Uherska. Navazoval totiž na důležitou železniční tepnu Brno – Česká

Třebová.

Obr. 39 – Ježkův vlečkový most

Tzv. Ježkův most je příhradovým, přímopásovým železničním nýtovaným mostem s dolní

mostovkou vyrobený ze svářkové oceli. Je jednokolejný a byl součástí závodní vlečky

Adastu a.s. Blansko. Železniční přeprava přes něj byla zajišťována z blanenského nádraží

ze staniční koleje č. 4 a na kusé koleji před mostem ruční točnou o průměru 7,5 m. Stejná

točna byla také v objektu továrny, kde sloužila k dalšímu využití kolejového systému.

Z důvodu technicky nevyhovujícího stavu byla závodní vlečka v roce 1996 zrušena a

vlečkový spodek a svršek snesen. Zůstal jen most jako historický doklad hospodářského

rozmachu firmy K. a R. Ježek Blansko.
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Otázka současného stavu mostu je pak z mého pohledu jasnější. Z hlediska tovární

průmyslové architektury se jedná o stavební unikát s významnou historickou hodnotou

zasluhující památkovou ochranu. Nezapomínejme, že most před zničením v samém

sklonku 2. světové války dne 9. 5. 1945 zachránil s nasazením vlastního života

zaměstnanec Ježkovy továrny pan Karel Musil. Most byl Němci podminován a hlídán. Pan

Musil po přiblížení se vodou most odminoval a záchranou mostu urychlil postup Rudé

armády přes řeku Svitavu. 28

28

BOJDA, Martin. Příhradový most přes Svitavu. In: Blansko.cz [online]. 2008, 30. 12. 2008 [cit. 2013-10-31].

Dostupné z: http://www.blansko.cz/clanky/2008/12/prihradovy-most-pres-svitavu
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Závěr

Snažila jsem se pojmout téma široce. Kde to bylo vhodné, zmínila jsem proměny tématu

v čase. Zmínky z různých časových období jste tedy mohli zaznamenat v teoretické části (i

u výtvarné i u filmové kapitoly). Vybrané skupiny považuji za reprezentativní vzorek,

rozhodně však nechci tvrdit, že je vzorkem jediným možným. Téma by bylo možné

pojmout i z jiných úhlů pohledu a pak by pravděpodobně i výběr tvůrců v teoretické části

byl odlišný.

Na malou zmínku jste narazili i v části didaktické, kde jsme se zabývali minulostí železnice,

především v architektonické tvorbě. Ale i současnou železnicí a různým prostředím, které

můžeme na nádražích a ve vlakách zaznamenat. V druhé kapitole didaktické části jsme

vytvořili s dětmi krátkou animaci. Realizované projekty hodlám v průběhu své učitelské

kariéry opakovat, čímž budu mít možnost srovnání svého učitelského vývoje i rozdílné

reakce žáků na stejné téma.

Své výtvarné cykly jsem se snažila koncipovat tak, aby poskytly ochutnávku mého pohledu

na dnešní cestování vlakem. Fotografické cykly vznikaly přímo ve vlaku nebo v jeho těsné

blízkosti. Cyklus kreseb pak zobrazuje železniční viadukty, jako malou ochutnávku

z pestrosti architektury, bez které by železnice nebyla ani myslitelná.

Jsem přesvědčena, že téma železnic nebylo tvůrci vyčerpáno a bude i nadále oblíbeným

námětem výtvarníků, filmařů i autorů literatury.
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