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Kolegyně Bc. Klára Brůžková zpracovala bakalářskou práci na téma Nádraží a vlaků, která reprezentuje
typ práce založený více na výtvarné a didaktické složce. Část teoretická nezkoumá téma v souvislostech
společenských věd, ale pouze z uměleckého hlediska, které sice svým výběrem přináší ucelený pohled,
ale vlastní interpretační pojetí je nezvykle skromné. Didaktická část má výhodu v ověření koncepce ve
školní praxi, která vychází z několikaměsíční osobní učitelské zkušenosti, ale reaguje rovněž na
skutečnosti, které vnesly do práce srovnání s profesními postoji matky, která je učitelkou na 1. st. ZŠ.
Potenciál práce, resp. tématu Dp byl do jisté míry využit, silně pak působí autorské výtvarné práce,
které v některých souborech ukazují na nadhled a smysl pro rozmanitost postojů ve výtvarných
realizacích.
První část práce se zabývá souvislostmi práce s hnutími Italského futurismu, který vnímal vlaky jako
modelové příklady nové civilizační energie. Příklad Severiniho je bezesporu relevantní, citace S.
Martinové a D. Konečného však téměř dvakrát překračují text diplomantčin (1.1.1, 9-13 str.).
V následující podkapitole o Skupině 42, jsou citace autorky aj. Chalupeckého (nikoliv Chalupského)
1:1. Ve stejném, či ještě nepříznivějším poměru teoretická část pokračuje přes film a vlaky: od Bratrů
Lumierů, Friga na mašině (General) k Aloisi Nebelovi. Nezdá se to pro první část diplomové práce dost.
Polehčujícím aspektem je skutečnost, že kolegyně pokračuje ve zkoumání uměleckých souvislostí
tématu práce i v podstatně silněji postavené části didaktické.
Již první oddíl 2.1 shrnující výsledky práce na Píseckém víceletém gymnáziu dokládají, že teoretické
relace práce jsou probrány se studenty v rámci naplánovaného projektu. Námět zkoumající v první
hodině sociální kontexty na železnici, ve druhé historii železnice. Domnívám se, že, aby bylo možné
rozumně a tvořivě tyto poznatky aplikovat pro potřeby školní praxe, musí diplomant prokázat
orientovanost v teoretických otázkách. Známe však praxi, která umožňuje nedostát takového nároku
a přesto, za pomoci obecně lidské zkušenosti, někdy až intuitivně, postihnout podstatu tématu,
dotknout se zásadních východisek, otevřít se studenty rozmanitost tématu. Dokumentace i bilance
a shrnutí s užitím rozprav s fakultní učitelkou ukazují, že diplomantka může patřit mezi takto založené
učitelské typy. Rozbory lekcí považuji za korektní a vyplynulo z nich, že (vypůjčení) studenti téma
reflektovali, oporou jim byl jistě i „železniční osud“ Z. Rykra. Obrazové svědectví (str. 36-42) dovedu
přečíst jako obhajitelný výtvarný koncept, který ukazuje na učitelský talent, jak dokládá také druhá
část didaktiky s koncepcí a pracemi dětí z 1. st. ZŠ zakončenými velmi dobře zpracovaným příběhem
s vlakem v krátkém animovaném filmu.
Autorský projekt není jeden, jak bylo v plánu již při zadání Dp. Rozmanitost zaručuje specifický soubor
barevných kreseb a dva cykly fotografické. Kresby, podle diplomantky inspirované tvorbou
Bonnardovou, sice jeho světlem zahlcené kvaše, či oleje nepřipomínají, ale o co méně je v nich P. B.,
o to více je z nich znát okouzlení technickými stavbami, které souvisí se železnicí. Jsou to pečlivé
technicky popisné, ale křehké studie. Příroda, ve které jsou opakovaně zasazeny, působí staticky.
Fotografické soubory však technické, či výtvarné rozpaky nepřináší, jsou vrcholem diplomové práce
také díky excelentní adjustaci do leporel, se kterými zásadně pomohl pan kolega Mgr. Jan Hybner
(student katedrálních Dr. studií). Soubory však mají nadhled, smysl pro metaforu a jemný humor, které
jiné části Dp postrádají. Černobílý cyklus je kvalitní i bez souvislostí s propojenými texty. Vyzdvihuji
vyváženost a čistotu forem založených na opravdovém porozumění souvislostem tématu světa
železnice.
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